
N° 1 

COMUNE DI SALASSA 

Città Metropolitana di Torino 
Piazza Umberto I n°5 

e-mail: info@comune.salassa.to.it 

http:\\ www.comune.salassa.to.it 

C.A.P. 10080             Tel. 0124-36145             Fax 0124-36195 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

 

 

 
N.   1/2023 

 

DEL  29/04/2023 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Attribuzione ad Assessore Comunale 

                      di compiti e delle funzioni di responsabile del 

                      servizio tecnico e tecnico manutentivo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.salassa.to.it/


 

DECRETO DI ATTRIBUZIONE ALL’ASSESSORE COMUNALE DEI COMPITI E 

FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

 

N. 1 in data 29/04/2023 

 

 

I L    S I N D A C O 

  

Premesso: 

 

- che l’art. 53 comma 23 della Legge 388 del 23.12.2000, così come integrato e modificato dall’art. 

29 comma 4 della Legge 448 del 28.12.2001, prevede per i Comuni fino a 5.000 abitanti la 

possibilità di adottare disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga al D. Lgs. 

165/2001 ed al D. Lgs n. 267/2000, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico-

gestionale; 

 

- che il Comune di Salassa ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

- che con decreto sindacale n. 2 del 28/05/2019 sono stati attribuiti al dipendente PEZZENDA 

Geom. Flavio Martino i compiti e le funzioni di responsabile dei servizi tecnico e tecnico 

manutentivo e relativa indennità; 

 

- che il dipendente Geom. Flavio Martino PEZZENDA cesserà dal servizio in data 30.04.2023 per 

pensionamento a seguito di raggiungimento dell’anzianità di servizio; 

 

Considerato che ragioni di opportunità economica, al fine del contenimento delle spese per il 

personale, hanno indotto l’Amministrazione comunale a valutare l’attribuzione all’Assessore Sig. 

Ansinello Ing. Giuseppe Jarno; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale. 25 in data 26.04.2023 con la quale è stata 

attribuita all’Assessore Ansinello Ing. Giuseppe Jarno la Responsabilità del Servizio Tecnico e 

Tecnico Manutentivo; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito attribuendo la Responsabilità del Servizio Tenico/Tecnico 

manutentivo all’Assessore Comunale ANSINELLO Ing. Giuseppe Jarno; 

 

Acquisita la disponibilità dell’Assessore Comunale Ing. ANSINELLO Giuseppe Jarno ricoprire 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e tecnica manutentiva; 

 

Visto il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 50, 107 e 109 e successive modifiche ed integrazioni qui di seguito riportati: 

 

▪ art.50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" il quale dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 

110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;  

 



 

▪ art.107 che definisce i compiti e le funzioni che spettano ai dirigenti, compresa l’adozione 

di atti che impegnino l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

▪ art.109, comma 2 che esplicita, per i comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, la 

possibilità di attribuire tutte le funzioni gestionali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 

sopracitato, ai responsabili degli uffici e dei servizi, con provvedimento motivato del 

Sindaco o al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del testo Unico; 

 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 30/05/2022; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Per i poteri che le disposizioni legislative e regolamentari assegnano al Sindaco in materia di 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nonché di revoca, ove occorra, nell’interesse 

generale dell’Ente; 

 

 

DECRETA 

 

 

Ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 23 della Legge 388 del 

23.12.2000, così come integrato e modificato dall’art. 29 comma 4 della Legge n. 488 del 

28.12.2001 

 

DI INDIVIDUARE E NOMINARE 

 

Con decorrenza 01.05.2023, il Sig. ANSINELLO Ing. Giuseppe Jarno, Assessore Comunale di 

questo Comune  

 

“RESPONSABILE DEL SERVIZIO TENICO E TECNICO MANUTENTIVO” 

 

In tale veste di Responsabile lo stesso adotterà tutti gli atti che sono previsti di competenza dei 

Responsabili di servizio nonché il rilascio dei pareri previsti dall’art. 49, co.1 del D. Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, co. 1 lett. B) del D.L. n. 174/2012; 

 

Di dare atto che il presente decreto non comporta spese e che sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 

line per 15 giorni. 

 

 

Salassa, 29.04.2023 

 

          IL SINDACO 

        F.to BIANCHETTA Roberta 


